Re: Esclarecimento sobre Analise de Proposta de Processo Licitatorio
— Concorréncia n°® 90002/ 2025 — IFRN

Diretoria de Engenharia e Infraestrutura

qui 06/11/2025 11:55

para:Yalanna Diniz <yalanna@mvpengenharia.com.br>; Diretoria de Licitacdes <dilic@ifrn.edu.br>;

Ao Diretor de Licitacao,

Para conhecimento e demais encaminhamentos.

Tendo em vista que o processo encontra-se em fase de licitagdo, esclarecemos que nao é possivel realizar
analise de proposta que ndo tenha sido formalmente encaminhada por meio do sistema oficial de licitacdes.
Dessa forma, qualquer documento ou proposta devera ser inserido exclusivamente pelo referido canal para
gue possa ser avaliado conforme os procedimentos legais e administrativos vigentes.

Atenciosamente,
Diretoria de Engenharia e Infraestrutura
(84)4005-0797 - IFRN - REITORIA

De: Yalanna Diniz <yalanna@mvpengenharia.com.br>

Enviado: quinta-feira, 6 de novembro de 2025 11:07:31

Para: Diretoria de Licitagdes

Cc: Diretoria de Engenharia e Infraestrutura

Assunto: Re: Esclarecimento sobre Andlise de Proposta de Processo Licitatério — Concorréncia n° 90002/ 2025 — IFRN

ALERTA DE SEGURANCA: E-mail externo. Nao clique em links ou abra anexos, a menos que reconhega o
remetente e saiba que o conteudo é seguro.

segue anexo da carta de apresentacao anexado ao portal

Em 06/11/2025 11:06, Yalanna Diniz escreveu:

Bom dia,

pedimos um novo esclarecimento. Seria apenas para incluir a porcentagem? tendo em vista que o valor
ofertado no certame foi R$ 14.901.449,57 (25,02%) e na carta proposta esta este valor, conforme foi
enviado dia 29/10 as 09:01 no portal e estd sendo encaminhado neste e-mail também.

P.S apds confirmacgdo, encaminharemos no portal esta carta proposta com assinatura.




Em 06/11/2025 10:53, Diretoria de LicitacOes escreveu:

Atenciosamente,

Diretoria de Licitacdes - Instituto Federal de Educacao, Ciéncia e Tecnologia do RN.
Salas 04 e 05 - Rua Dr. Nilo Bezerra Ramalho, 1692, Tirol, CEP: 59015-300.

Telefone: (84) 4005-0887 / 4005-0787 / 4005-0786 / 4005-0775.
http://portal.ifrn.edu.br/acessoainformacao/licitacoes-e-contratos/licitacoes

De: Diretoria de Engenharia e Infraestrutura

Enviado: quinta-feira, 6 de novembro de 2025 09:49

Para: Diretoria de Licitacoes

Assunto: Enc: Esclarecimento sobre Andlise de Proposta de Processo Licitatério — Concorréncia n° 90002/ 2025 —
IFRN

Ao Diretor de Licitagdes.

Tendo em vista o recebimento deste email a respeito da referida Concorréncia, encaminho para
conhecimento e demais providéncias.

Quanto ao item 1 do Parecer, esta sendo solicitado a corre¢do do valor da Carta de Apresentagao da
Proposta conforme o desconto de 25,02% dado.

Atenciosamente,
Diretoria de Engenharia e Infraestrutura
(84)4005-0797 - IFRN - REITORIA

De: Yalanna Diniz <yalanna@mvpengenharia.com.br>

Enviado: quarta-feira, 5 de novembro de 2025 17:48

Para: Diretoria de Engenharia e Infraestrutura

Assunto: Esclarecimento sobre Andlise de Proposta de Processo Licitatério — Concorréncia n° 90002/ 2025 — IFRN

ALERTA DE SEGURANCA: E-mail externo. Nao clique em links ou abra anexos, a menos que reconheca o
remetente e saiba que o conteudo é seguro.

Ol3, referente a Andlise de Proposta de Processo Licitatério — Concorréncia n°® 90002/ 2025 — IFRN, gostaria
de entender melhor quais corre¢des exigidas no item 1 na proposta de preco, pois o valor da proposta
enviada por nds ja consta com o desconto de 25,02% conforme lance ofertado, logo solicitamos um
explanamento melhor do qual a corre¢do necessaria.

Att,


http://portal.ifrn.edu.br/acessoainformacao/licitacoes-e-contratos/licitacoes




Enc: Esclarecimento sobre Analise de Proposta de Processo Licitatorio
— Concorréncia n°® 90002/ 2025 — IFRN

Diretoria de Engenharia e Infraestrutura

qui 06/11/2025 11:03

para:yalanna@mvpengenharia.com.br <yalanna@mvpengenharia.com.br>; Diretoria de Licitacdes <dilic@ifrn.edu.br>;

Prezados,
Em atendimento a solicitagdo encaminhada pela DILIC, encaminhamos abaixo os esclarecimentos referentes
ao parecer técnico.

Atenciosamente,
Diretoria de Engenharia e Infraestrutura
(84)4005-0797 - IFRN - REITORIA

De: Diretoria de Licitacdes

Enviado: quinta-feira, 6 de novembro de 2025 09:55

Para: Diretoria de Engenharia e Infraestrutura

Assunto: Re: Esclarecimento sobre Analise de Proposta de Processo Licitatorio — Concorréncia n° 90002/ 2025 — IFRN

Bom dia

Ok, mas como se trata de esclarecimento referente ao parecer, a resposta deve ser principalmente para
empresa.

Atenciosamente,
Julio

Diretoria de Licitagdes - Instituto Federal de Educacdo, Ciéncia e Tecnologia do RN.
Salas 04 e 05 - Rua Dr. Nilo Bezerra Ramalho, 1692, Tirol, CEP: 59015-300.

Telefone: (84) 4005-0887 / 4005-0787 / 4005-0786 / 4005-0775.
http://portal.ifrn.edu.br/acessoainformacao/licitacoes-e-contratos/licitacoes

De: Diretoria de Engenharia e Infraestrutura

Enviado: quinta-feira, 6 de novembro de 2025 09:49:45

Para: Diretoria de Licitagdes

Assunto: Enc: Esclarecimento sobre Anélise de Proposta de Processo Licitatério — Concorréncia n° 90002/ 2025 — IFRN

Ao Diretor de Licitagdes.

Tendo em vista o recebimento deste email a respeito da referida Concorréncia, encaminho para conhecimento
e demais providéncias.

Quanto ao item 1 do Parecer, esta sendo solicitado a corre¢do do valor da Carta de Apresentagao da
Proposta conforme o desconto de 25,02% dado.

Atenciosamente,


http://portal.ifrn.edu.br/acessoainformacao/licitacoes-e-contratos/licitacoes

Diretoria de Engenharia e Infraestrutura
(84)4005-0797 - IFRN - REITORIA

De: Yalanna Diniz <yalanna@mvpengenharia.com.br>

Enviado: quarta-feira, 5 de novembro de 2025 17:48

Para: Diretoria de Engenharia e Infraestrutura

Assunto: Esclarecimento sobre Andlise de Proposta de Processo Licitatdrio — Concorréncia n° 90002/ 2025 — IFRN

ALERTA DE SEGURANCA: E-mail externo. Nao clique em links ou abra anexos, a menos que reconhe¢a o
remetente e saiba que o conteudo é seguro.

Ol3, referente a Andlise de Proposta de Processo Licitatério — Concorréncia n® 90002/ 2025 — IFRN, gostaria de
entender melhor quais corre¢des exigidas no item 1 na proposta de prego, pois o valor da proposta enviada
por nds ja consta com o desconto de 25,02% conforme lance ofertado, logo solicitamos um explanamento
melhor do qual a correcao necessaria.

& YALANNA PINHEIRO BEZERRA DINIZ
AUXILIAR DE ENGENHARIA

MVP

ENGENHARIA

(© (84)99953-5656 | (84)2030-2323

@ @mvpengenharia |  www.mvpengenharia.com.br



Copia de documento digital impresso por Julio Camilo (1103084) em 11 de Novembro de 2025 as 09:01.

Documento Digitalizado Publico

Anexo - esclarecimentos via email

Assunto: Anexo - esclarecimentos via email
Assinado por: Roselaine Medeiros
Tipo do Documento: Documento simples
Situagao: Finalizado
Nivel de Acesso: Publico
Tipo do Conferéncia: Copia Simples

Documento assinado eletronicamente por:
= Roselaine Solon Medeiros, ENGENHEIRO-AREA, em 10/11/2025 17:47:36.

Este documento foi armazenado no SUAP em 10/11/2025. Para comprovar sua integridade, faga a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/verificar-documento-externo/ e forneca os dados abaixo:

Cadigo Verificador: 2383596
Cadigo de Autenticagdo: 280c4261af

Paginaldel



